
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Allegato ASi

Proponente

SIMONE  BEZZINI
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Moraldo NERI

Oggetto:
Assegnazione iniziale di Fondo Sanitario Regionale indistinto per l'esercizio 2025 alle Aziende
ed agli Enti del Servizio Sanitario Regionale

Direttore Federico GELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 08/01/2025

ALLEGATI N°1

(punto N 2)

N 2 del 08/01/2025

Leonardo MARRAS
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 2
Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

A
9343d3355c864a8aca279b6acc08922502f669dccdb1289781c87432e12185f5

Allegato A



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il D.Lgs. 502/1992 e successive modificazioni e l’art.121 della L.R. 40/2005, in base ai quali 
le aziende sanitarie sono tenute alla predisposizione del bilancio preventivo economico annuale;

Vista  la  ripartizione  del  Fondo  Sanitario  Nazionale  Indistinto  2024,  come  sancito  dall’Intesa, 
raggiunta dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato le Regioni e le Province autonome, 
n.228 del 28/11/2024, sulla proposta di Delibera CIPESS concernente il riparto tra le Regioni delle 
disponibilità finanziarie per il  Servizio Sanitario Nazionale per l’anno 2024, che prevede per la 
Regione Toscana una quota pari ad euro 8.013.094.580,00;

Visto l’art. 1, comma 273, della L. n.  207 del 30/12/2024 (legge di bilancio per l’anno 2025) che ha 
determinato  l’incremento del  finanziamento  del  Servizio  Sanitario  Nazionale  cui  concorre 
ordinariamente lo Stato per l’anno 2025, portandolo ad un totale di 136.619 milioni di euro;

Evidenziato che, alla luce dell’incremento atteso per il F.S.N. 2025 rispetto al 2024 (pur in assenza,  
per il  2025, dell’accordo per il  suo riparto tra lo Stato,  le Regioni e le Province autonome),  è  
comunque previsto un aumento della quota spettante alla Regione Toscana, di cui, però, si è potuto 
tener conto solo in parte nel bilancio di previsione della Regione 2025 – 2027, visto che la legge  
regionale che approva tale bilancio di previsione è precedente alla legge di bilancio dello Stato;

Visto il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2018 – 2020, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;

Visto l’art. 27, comma 1, della L.R. 40/2005, che prevede che annualmente, la Giunta regionale 
provvede  alla  assegnazione  alle  aziende  unità  sanitarie  locali  del  fondo  ordinario  di  gestione, 
ripartendolo tra le stesse secondo i criteri definiti dal piano sanitario e sociale integrato regionale.

Visto l’art. 109, lettera a), della L.R. 40/2005, con il quale si dispone che, per l’esercizio delle  
funzioni attribuite all’ ESTAR, siano utilizzati i finanziamenti assegnati dalla Regione a carico del 
Fondo Sanitario Regionale tramite D.G.R. di cui all’art. 26 comma 2 della legge sopracitata;

Visto lo stanziamento complessivo dei capitoli 25000, 25001, 25002, 26014, 24153, 24165 destinati  
al finanziamento delle aziende e degli altri enti del Servizio Sanitario Toscano, per l’annualità 2025,  
del Bilancio di Previsione 2025 - 2027, di euro 7.612.728.927,24;

Vista la sezione “La ripartizione delle risorse” del PSSIR 2018 – 2020, in cui si stabilisce che il 
Fondo Ordinario di Gestione delle Aziende USL sia determinato moltiplicando il Costo pro-capite 
Standard  (individuato  nel  costo  medio  pro-capite  dell’azienda  USL  avente  costo  pro-capite 
ponderato minore), al netto delle entrate proprie, per il totale della popolazione ponderata residente 
nel territorio di competenza di ciascuna azienda;

Vista la DGR n. 1528 del 19/12/2024 avente per oggetto “Approvazione della procedura operativa 
per la determinazione della quota di F.S.R. indistinto da assegnare alle singole aziende sanitarie a 
titolo  di  finanziamento  della  funzione  Pronto  Soccorso”  e  gli  importi  assegnati  alle  aziende 
sanitarie,  applicando tale DGR, a valere sull’esercizio 2024, determinati  in base ai  dati  relativi 
all’anno 2023, acquisiti in parte dai flussi informativi regionale ed in parte dalle aziende sanitarie 
stesse;

Ritenuto opportuno, non disponendo ancora dei corrispondenti dati definitivi relativi all’esercizio 
2024, assegnare comunque alle aziende sanitarie, a titolo di acconto a valere sull’esercizio 2025 (da 



conguagliare in sede di DGR di assegnazione finale 2025), l’80% del finanziamento relativo alla  
funzione Pronto Soccorso assegnato a valere sull’esercizio 2024;

Determinati, in base ai sopra richiamati criteri, nonché in base ai criteri dei paragrafi successivi 
della sezione “La ripartizione delle risorse” del PSSIR 2018 – 2020:
- l’importo  base  del  Fondo  Ordinario  di  Gestione  delle  Aziende  U.S.L.  in  euro 

6.765.812.927,24 (con riferimento alla popolazione residente al 01/01/2023);
- l’importo dell’assegnazione delle  aziende ospedaliere universitarie  e  della  Fondazione G. 

Monasterio in euro  175.000.000,00, che comprende il Fondo di sostegno all’attività di alta 
specializzazione, pari ad euro 155.000.000,00, ed il Fondo per la funzione di didattica, la 
ricerca e la diffusione dell’innovazione pari ad euro 20.000.000,00;

-  l’importo  del  Fondo  per  il  finanziamento  delle  attività  dell’Istituto  per  lo  studio,  la 
prevenzione e la rete oncologica (ISPRO) in 7.641.000,00 euro;

- la quota di F.S.R. indistinto destinata all’ESTAR in 57.000.000,00 euro;
- l’importo dell’acconto sul finanziamento della funzione Pronto Soccorso per l’anno 2025, 

pari  all’80%  del  corrispondente  finanziamento  assegnato  alle  aziende  sanitarie  a  valere 
sull’esercizio 2024, in 255.959.039,36 euro;

- l’importo provvisorio del Fondo per il mantenimento dell’equilibrio economico e finanziario 
del sistema (Fondo di riequilibrio) in  351.315.960,64  euro, come differenza fra le risorse 
assegnate con il presente atto, pari ad euro 7.612.728.927,24 e la somma dei fondi elencati in 
precedenza, il cui totale ammonta a 7.261.412.966,60;

Ritenuto di assegnare, a ciascuna azienda sanitaria ed a ciascun ente del S.S.R., gli importi riportati 
nell’Allegato A al presente atto, che ne costituisce  parte integrante e sostanziale, nella colonna “c”,  
denominata  “Totale assegnazione iniziale 2025”, autorizzando, di conseguenza, l’iscrizione di tali 
valori nel conto economico del bilancio di previsione 2025, nell’aggregato Valore della produzione 
- conto A1 “Contributi da Regione”, precisando che le medesime aziende sanitarie ed i medesimi 
Enti del S.S.R. saranno autorizzati, inoltre, ad iscrivere in tale posta dei rispettivi bilanci preventivi 
anche ulteriori risorse, attualmente non stanziate nel bilancio di previsione 2025 – 2027, annualità 
2025, della Regione, ma di cui si prevede l’iscrizione con successive variazioni da adottarsi nel 
corso dell’esercizio finanziario 2025 (una volta che siano state formalizzate le intese in Conferenza 
Stato Regioni per il riparto del F.S.N.), e che il dettaglio di tali risorse verrà fornito, a cura del  
dirigente  del  competente  Settore  della  Direzione Sanità,  welfare  e  coesione sociale,  nelle  linee 
guida per la redazione dei rispettivi bilanci preventivi 2025, attualmente in corso di elaborazione;

Visto il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, approvato con L.R. 60 del 24 dicembre 2024;

Vista la D.G.R. n. 1 del 08/01/2025, “Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento 
al Bilancio di Previsione 2025-2027 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027”;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

Per i motivi riportati in narrativa:

1) di determinare in euro 6.765.812.927,24 l’importo provvisorio del Fondo Ordinario di Gestione 
2025  destinato  alle  AUSL,  in euro  175.000.000,00 i  fondi  destinati  alle  Aziende  Ospedaliere 
Universitarie ed alla Fondazione G. Monasterio ed in euro  64.641.000,00 la quota di F.S.R. base 
destinata all’ISPRO ed all’ESTAR per l’esercizio 2025  e di assegnare tali risorse alle aziende  ed 
agli enti del S.S.R.. secondo gli importi dettagliati nell’Allegato A al presente atto (colonna a), che 
ne  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  precisando  che  all’interno  dei  fondi  destinati  alle 



Aziende  Ospedaliere  Universitarie  sono  compresi,  per  le  aziende  ospedaliere  universitarie  e  la 
Fondazione G. Monasterio, anche  il Fondo di sostegno all’attività di alta specializzazione, per euro 
155.000.000,00, ed il Fondo per la funzione di didattica, la ricerca e la diffusione dell’innovazione, 
per euro 20.000.000,00;

2)  di  determinare  in  euro  255.959.039,36  l’acconto  del  finanziamento  della  funzione  Pronto 
Soccorso a valere sull’esercizio 2025, pari all’80% del corrispondente finanziamento assegnato alle 
aziende  sanitarie  a  valere  sull’esercizio  2024,  e  di  assegnare  tali  risorse  alle  aziende  sanitarie 
secondo gli importi dettagliati nell’Allegato A al presente atto (colonna b,  “Acconto finanziamento 
funzione Pronto Soccorso”), che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3) di determinare in Euro  351.315.960,64  l’importo provvisorio del Fondo per il  mantenimento 
dell’equilibrio economico e finanziario del sistema (FONDO DI RIEQUILIBRIO), ai sensi dell’art.  
25, comma 2, della L.R. 40/2005, e di assegnarlo alle aziende ed enti del S.S.R. secondo gli importi  
dettagliati nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, colonna “c” 
“FONDO DI RIEQUILIBRIO”; 

4)  di  assegnare  a  ciascuna  azienda  sanitaria  ed  a  ciascun ente  del  S.S.R.,  gli  importi  riportati 
nell’Allegato A al presente atto, che ne costituisce  parte integrante e sostanziale, nella colonna “d”,  
denominata  “Totale assegnazione iniziale 2025”, autorizzando, di conseguenza, l’iscrizione di tali 
valori nel conto economico del bilancio di previsione 2025, nell’aggregato Valore della produzione 
- conto A1 “Contributi da Regione”, precisando che le medesime aziende sanitarie ed i medesimi 
Enti del S.S.R. saranno autorizzati, inoltre, ad iscrivere in tale posta dei rispettivi bilanci preventivi 
anche ulteriori risorse, attualmente non stanziate nel bilancio di previsione 2025 – 2027, annualità 
2025, della Regione, ma di cui si prevedere l’iscrizione con successive variazioni da adottarsi nel 
corso dell’esercizio finanziario 2025 (una volta che siano state formalizzate le intese in Conferenza 
Stato Regioni per il riparto del F.S.N.), e che il dettaglio di tali risorse verrà fornito, a cura del  
dirigente  del  competente  Settore  della  Direzione Sanità,  welfare  e  coesione sociale,  nelle  linee 
guida per la redazione dei rispettivi bilanci preventivi 2025, attualmente in corso di elaborazione;

5)  di  precisare,  altresì,  che all’interno degli  importi  di  cui  all’Allegato A, colonna (d),  devono 
considerarsi incluse e riassorbite anche le risorse, per un totale di euro  408.058.978,00 , oggetto  
delle  prenotazioni,  assunte  sul  capitolo  25001  nell’annualità  2025,  n.  2024970  (euro 
14.500.000,00), assunta con DGR 670/2024, n. 20241082 (euro 11.132.000,00) assunta con DGR 
1130/2024, n. 20242484 (euro  61.800.000,00), assunta con DGR 1363/2024, n. 20242485 (euro 
313.876.978,00), assunta con DGR 1363/2024,  n. 20243103 (euro 4.500.000,00), assunta con la 
DGR 1527/2024 e n. 20243132 (euro  2.250.000,00 ), assunta con la DGR  1532/2024;

6) di dare atto che le assegnazioni di cui ai punti precedenti, per complessivi euro 7.612.728.927,24, 
trovano  copertura  nell’annualità  2025  del  bilancio  di  previsione  pluriennale  2025  -  2027  nei 
seguenti capitoli:
- capitolo n. 25000 (competenza pura) per euro 368.654.396,36;
- capitolo n. 25001 (competenza pura) per euro  3.907.736.601,44, di cui euro 408.058.978,00 a 
valere  sulle  prenotazioni,  annualità  2025,  n.  2024970  (euro  14.500.000,00),  assunta  con  DGR 
670/2024,  n.  20241082  (euro  11.132.000,00)  assunta  con  DGR 1130/2024,  n.  20242484  (euro 
61.800.000,00),  assunta con DGR 1363/2024, n.  20242485 (euro  313.876.978,00),  assunta con 
DGR 1363/2024,  n. 20243103 (euro 4.500.000,00), assunta con la DGR 1527/2024 e n. 20243132 
(euro  2.250.000,00 ), assunta con la DGR  1532/2024;
- capitolo n. 25002 (competenza pura) per euro 3.096.696.929,44;
- capitolo n. 26014 (competenza pura) per euro 175.000.000,00;
- capitolo n. 24165 (competenza pura) per euro 57.000.000,00;
- capitolo n. 24153 (competenza pura) per euro 7.641.000,00;



7) di prenotare pertanto le seguenti somme a valere sull’annualità 2025:
-  capitolo n. 25000 (competenza pura) per euro 368.654.396,36;
-  capitolo n.  25001(competenza pura)  per  euro 3.907.736.601,44,  di  cui  euro 408.058.978,00 a 
valere  sulle  prenotazioni,  annualità  2025,  n.  2024970  (euro  14.500.000,00),  assunta  con  DGR 
670/2024,  n.  20241082  (euro  11.132.000,00)  assunta  con  DGR 1130/2024,  n.  20242484  (euro 
61.800.000,00),  assunta con DGR 1363/2024, n.  20242485 (euro  313.876.978,00),  assunta con 
DGR 1363/2024,  n. 20243103 (euro 4.500.000,00), assunta con la DGR 1527/2024 e n. 20243132 
(euro  2.250.000,00 ), assunta con la DGR  1532/2024;
- capitolo n. 25002 (competenza pura) per euro 3.096.696.929,44;
- capitolo n. 26014 (competenza pura) per euro 175.000.000,00;
- capitolo n. 24165 (competenza pura) per euro 57.000.000,00;
- capitolo n. 24153 (competenza pura) per euro 7.641.000,00;

8) di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto 
dei  vincoli  derivanti  dalle  norme in  materia  di  pareggio  di  bilancio,  nonché  delle  disposizioni 
operative stabilite dalla Giunta regionale in materia;

9) di rinviare a successive deliberazioni le ulteriori assegnazioni di risorse a valere sull'esercizio 
2025, subordinate alla disponibilità delle risorse sul bilancio regionale ed all’andamento gestionale 
delle aziende sanitarie.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art.18 della L.R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente 
MORALDO NERI

Il Direttore
FEDERICO GELLI



ALLEGATO A

ASSEGNAZIONE INIZIALE DI RISORSE 2025

Base popolazione al 01.01.2023

AZIENDE
F.O.G. + Fondi 

AOU 2025

Acconto 

finanziamento 

funzione Pronto 

Soccorso

FONDO DI 

RIEQUILIBRIO

Totale assegnazione 

iniziale 2025

a b c d = a + b + c

201 - Azienda USL Toscana Centro 2.923.360.860,30 70.876.469,60 22.830.918,30 3.017.068.248,20

202 - Azienda USL Toscana Nord-Ovest 2.314.283.560,34 76.913.587,76 35.770.629,66 2.426.967.777,76

203 - Azienda USL Toscana Sud-Est 1.528.168.506,60 55.708.222,07 53.029.875,66 1.636.906.604,33

Totale AUSL 6.765.812.927,24 203.498.279,43 111.631.423,62 7.080.942.630,29

901 - Az. Osp. Univ. Pisana 49.826.522,67 15.550.986,47 73.146.232,95 138.523.742,09

902 - Az. Osp. Univ. Senese 33.094.830,96 9.826.944,31 36.834.273,47 79.756.048,74

903 - Az. Osp. Univ. Careggi 59.821.337,02 19.641.629,14 107.281.560,36 186.744.526,52

904 - Az. Osp. Univ. Meyer 6.713.202,78 7.441.200,02 19.824.339,81 33.978.742,61

907 - Fondazione G. Monasterio 25.544.106,57 0,00 1.221.259,42 26.765.365,99

TOT. AOU + F. MONASTERIO 175.000.000,00 52.460.759,94 238.307.666,01 465.768.425,95

801 – ISPRO 7.641.000,00 0,00 236.871,00 7.877.871,00

700 - ESTAR 57.000.000,00 0,00 1.140.000,00 58.140.000,00

TOTALE GENERALE 7.005.453.927,24 255.959.039,37 351.315.960,63 7.612.728.927,24

DETTAGLIO FONDI AOU E F. MONASTERIO

AZIENDE

F.do di sostegno 

all’attività di alta 

specializzazione

F.do per la didattica, 

ricerca ed 

innovazione

TOTALE

901 - Az. Osp. Univ. Pisana 45.878.024,82 3.948.497,85 49.826.522,67

902 - Az. Osp. Univ. Senese 29.575.517,66 3.519.313,30 33.094.830,96

903 - Az. Osp. Univ. Careggi 55.958.676,08 3.862.660,94 59.821.337,02

904 - Az. Osp. Univ. Meyer 3.279.726,39 3.433.476,39 6.713.202,78

907 - Fondazione Monasterio 20.308.055,05 5.236.051,52 25.544.106,57

TOT AO + MONASTERIO 155.000.000,00 20.000.000,00 175.000.000,00

Pagina 1


		2025-01-09T10:19:06+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




